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Czy wieś wykorzysta unijne dotacje ? 
 
W ramach Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich, w latach 2004 - 2006 nasze 
rolnictwo ma otrzymać 3,5 mld. euro, z czego 80 proc. stanowi pomoc unijna, 
a 20 proc. środki krajowe. 
 
PROW naleŜy do jednego z głównych kanałów przekazywania rolnictwu i wsi 
pieniędzy z Unii Europejskiej, oprócz Sektorowych Programów Operacyjnych, 
oraz systemu płatności bezpośrednich. Instytut Ekonomiki Rolnictwa i 
Gospodarki śywnościowej - PIB ocenił dotychczasowy stan realizacji tych 
programów na seminarium  w ramach Programu Wieloletniego ( 2005-2009) pt. 
„Ekonomiczne i społeczne uwarunkowania rozwoju polskiej gospodarki 
Ŝywnościowej po wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej”.  
Swoje badania przedstawili: 

� Małgorzata Bułkowska  - Stan realizacji Planu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich 2004 - 2006, 

� Katarzyna Chmurzyńska - Stan realizacji Sektorowego Programu 
Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora Ŝywnościowego 
oraz rozwój obszarów wiejskich” 

� Marek Wigier  - PROW i SPO - wnioski. 
W ramach PROW realizowanych jest w Polsce 10 waŜnych dla rozwoju 
rolnictwa linii inwestycyjnych. NaleŜą do nich: 
- renty strukturalne, dopłaty do gospodarstw niskotowarowych, wspieranie 
działalności rolniczej na obszarach ONW, wspieranie przedsięwzięć rolno 
środowiskowych, zalesianie, dostosowanie gospodarstw do standardów UE, 
dopłaty dla grup producentów rolnych, pomoc techniczna, uzupełnienie 
płatności obszarowych, oraz projekty w ramach rozporządzenia KE nr 1268  
i 1999. 
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Podział środków finansowych finansowych w ramach PROW 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Stan wykorzystania środków PROW 
 

Do dzisiaj w ramach PROW wypłacono ok. 8 mld zł, co stanowi ok.  
54 proc. przyznanego limitu. PoniewaŜ w ramach niektórych działań realizacja 
płatność jest odroczona w czasie, moŜna mieć nadzieję, Ŝe wszystkie środki z 
tego programu zostaną wykorzystane.  
Wśród działań dostosowujących gospodarstwa rolne do standardów unijnych, 
największym zainteresowaniem cieszyła się moŜliwość otrzymania 
dofinansowania do przechowywania nawozów naturalnych. 
Dostosowanie gospodarstw do standardów UE 
Ogółem 71 536 inwestycji 
W ramach rolniczego Sektorowego Programu Operacyjnego na wspieranie 
zmian i dostosowań do standardów UE w sektorze rolno -  Ŝywnościowym 
przeznaczono 5,2 mld zł, a na zrównowaŜony rozwój obszarów wiejskich 1,7 
mld zł. Pozostałe, niewielkie środki w wysokości 95 mln zł przeznaczono na 
pomoc techniczną. Wśród beneficjentów SPO stosunkowo liczną grupę 
stanowią rolnicy, którzy korzystali wcześniej ze wsparcia w ramach Programu 
SAPARD. WyróŜniają ich jednak większe moŜliwości finansowania inwestycji, 
niezła sytuacja ekonomiczna i szybsze dostosowywanie gospodarstw do 
standardów UE.  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Podział środków na działania SPO 
 
Autorzy badań stwierdzili widoczną zmianę stosunku rolników do pomocy 
unijnej. Beneficjenci widzą w niej teraz szansę dalszego rozwoju, moŜliwości 
inwestowania, często przetrwania, a przede wszystkim poprawy sytuacji 
materialnej. Z pomocy tej korzystają nie tylko mieszkańcy wsi, wiąŜąc swoją 
przyszłość z rolnictwem, ale równieŜ osoby poszukujące dochodów w 
działalności pozarolniczej. 
 
 
Lech Parzuchowski 


